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تاثیر بخش تعاون بر بهبود فرهنگ کار 

جمعی در اقتصاد کشور

ناهید انتظاریان
 کارشناس ارشد اطلاعات و 
دانش شناسی 
محمد سنجری
کارشناس حقوق قضائی

واژگان کلیدی: تعاون، کار جمعی، مشارکت اقتصادی

مقدمه
مهم ترين عامل توسعه در هر کشوري، ابزار، فناوري و منابع مالی نيست، بلكه شاخص ترين محور توسعه در هر سرزميني، نيروي انساني است. در 
جهان متلاطم امروزی شرکتهای پيشرو بيش از هر دوره و زمان ديگری به اهميت منابع انسانی خود پی برده اند آنها دريافتند که چگونه می توان 
با تاکيد بيشتر بر حفظ و توسعه سرمايه انسانی در بالاترين نقطه اقتصاد جهانی جای گرفت. سرمايه انسانی کليدی برای رشد اقتصادی جوامع 
محسوب می شود و يک سرمايه مهم و ضروری می باشد و از اين نظر می توان آن را با سرمايه ها و دارايی های فيزيكی سازمان مقايسه کرد. با توجه 
به اين که سرمايه انسانی به طور مستقل به رشد و توليد ملی کمک می کند بايد مدنظر تمامی محققان و دولتمردان قرار گيرد. يكی از موضوعات 
مورد توجه در بحث منابع انسانی، انجام کار به صورت جمعی می باشد. دين مبين اسلام به تعاون، تلاش و انجام کار جمعی تاکيد کرده است، اما 
متاسفانه در جامعه ما به کارجمعی با ديده شک و ترديد نگاه مي شود. لذا باتوجه به ضعيف بودن فرهنگ کار جمعی در کشور و اهميت توجه و 
اصلاح آن مقام معظم رهبری بر اشتغال جمعی و انجام کار گروهی با رويكرد اصلاح سبک زندگی تاکيد بسيار نموده اند. ايشان در رهنمودهايشان 
ترويج فرهنگ کار جمعی را به عنوان راهكاری برای حل مشكلات بيان کردند و خواستار اجرای برنامه ها و اقدامات در اين راستا شدند. امروزه 
توسعه تعاونيها به عنوان يكی از بخش های مهم اقتصادی در جهان مورد توجه جدی قرار گرفته است. بررسی ها نشان می دهد توسعه تعاونی  های 

موجود و رفع مشكلات آن ها راه موثری برای ارتقای فرهنگ کار جمعی در بخش اقتصاد است. 

پیشینه تعاون و کار جمعی
بايد دانست که مسائل  درباره پيدايش واحدهاي بهره برداري جمعي و سنت هاي تعاون، نظرهاي گوناگوني مطرح شده است. در اين بين 

امروزه توسعه تعاونیها به عنوان یکی از بخش های مهم اقتصادی در جهان مورد توجه جدی قرار گرفته است. 
بررسی ها نشان می دهد توسعه تعاونی  ها و رفع مشکلات آن ها راه موثری برای ارتقای فرهنگ کار جمعی 
در بخش اقتصاد است. در قانون اساسي کشور و در قالب اصل هاي 43 و 44، تعاوني به صورت بخش اصیل 
و مهم در اقتصاد، کنار بخش دولتي و خصوصي بیان شده و از آن به عنوان یکي از مهم ترین مسیرهاي رشد 
اقتصادي و تأمین کنندة عدالت اجتماعي یاد شده است. تعاون بر اساس مباني بنیادین اندیشه بشري از قبیل 
عدالت، آزادی، برابری و جمع گرایی استوار است. دولت می تواند با ایجاد و تامین شرایط و امکانات کار جمعی 
در قالب گروه های مردمی و اشتغال کامل از طریق تعاونی ها به طور موثر و کارآمد بخش بیشتری از آحاد 
جامعه را در اقتصاد و به تبع آن افزایش تولید ملی دخیل سازد. لذا در این مقاله ضمن تبیین پیشینه کار 
جمعی در تعاون، ضرورت توجه به بخش تعاون در بهبود فرهنگ کار جمعی، شیوه مدیریت مشارکتی تعاون، 
ارزش های تعاون در توسعه کار جمعی و همچنین جایگاه اتحادیه ها در ترویج فرهنگ کار جمعی، و اثراتی که 
بخش تعاون می تواند بر بهبود فرهنگ کار جمعی در اقتصاد کشور داشته باشد مورد بررسی قرار گرفته است.
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جغرافيايي، فرهنگي، اجتماعي و اقتصادي از مهم ترين عوامل گسترش 
اين پديده به شمار مي رود. اقليم خشک و کم باران ايران و کمبود آب 
در نواحي مرکزي، جنوبي و شرقي، زمينه را براي ايجاد تشكل هاي 
تعاوني درباره چگونگي تقسيم آب و زمين فراهم آورده است. همين 
پديده، در چگونگي کار واحدهاي زراعي جمعي و سنتي در روستا و 

تعاون در امور زراعي و غيرزراعي، مؤثر بوده است. 
انسجام  به  انسان ساز  اين دين  تأکيد  و  ايران  به  با ورود دين اسلام 
مزارعه،  شوراها،  مانند  هايي  تشكل  همياري،  و  تعاون  و  اجتماعي 
و  واحدهاي جمعي  که  آمدند  پديد  و...  مشاع  وقف،  تعاون،  مضاربه، 
تعاوني را گسترش دادند. بسياري از سنت هاي تعاوني از رابطه متقابل 
مردم با يكديگر شكل گرفته اند. از آن جمله مي توان به کمک هاي 
متقابل مردم در عروسي ها، جشن ها، عزاداري ها، آبياري و... اشاره کرد 
که در همه نقاط ايران وجود دارد. از اين رو در برنامه ريزهاي توسعه  
الگوي مناسب در  به عنوان يک  تعاون  از بخش  توان  اقتصادی، مي 

ترويج کار اقتصادی جمعی استفاده کرد. 
اشتراک  و  معاضدت  کمک،  همكاری،   “ آن  وسيع  معنای  در  تعاون 
مساعی در رفع نيازهای همگانی” تعريف می شود. با اين تعريف، تعاون 
فراتر  از محدوده مكان و زمانی خاص   مفهومی کاملا فراگير است و 
می رود و دربردارنده نوعی رابطه متقابل بين فرد با فرد، فرد با گروه 
و گروه با گروه است که حاصل آن، دستاوردهای فعاليت گروهی برای 

ارضای نيازها است )صباغ کرمانی و عاقلی، 1383(.
نظام شهيدی )1378( تعاون را متشكل از عوامل متعددی دانست که 

عبارت است از: 
• اجتماعی 	 گروه  يک  تشكيل  که  نحوی  به  افراد  از  تعدادی  وجود 

اجتماعی  متقابل  کنش های  و  روابط  دارای  و  بدهند،  اقتصادی 
اقتصادی باشند.

• وجود نياز مشترک و محسوس اقتصادی	
• اشتراک مساعی در جهت رفع نياز مشترک اقتصادی	

علاوه بر سه عامل فوق که در هر کارگروهی و فعاليت اقتصادی وجود 
دارد، عوامل ديگری را بايد ذکر نمود که متضمن مفاهيم رفاه، توسعه، 

عدالت اجتماعی، تعالی ارزش های اخلاقی و. .. نيز باشد.
دفتر بين المللی کار1 )1352( معنای کلمه تعاون را کار مشترک و 
جمعی دانسته است و عنوان داشته است منظور از تعاون عبارت از گروه 
متشكل از افرادی می باشد که با مشارکت يكديگر بتوانند اموری را که 
انجام آن برای يک نفر مقدور نيست از عهده اش برآيند. در اينجا به 
لغت " کار کردن با هم" تاکيد شده است، زيرا تاکيد بر آن برای بيان 

مفهوم تعاون لازم است.

ضرورت توجه به بخش تعاون بر بهبود فرهنگ کار جمعی
عين  در  که  هستند  مردمی  نهادهای  و  ها  سازمان  ها،  تعاونی 
1. ILO

برخورداری از خصوصيات و مشخصات يک واحد اقتصادی و تجاری، 
توانند  می  و  باشند  می  هم  اجتماعی  و  مكتبی  های  ارزش  دارای 
دهنده  تشكيل  اعضای  گروهی  و  جمعی  دسته  های  تلاش  مبين 
باشند. توسعه  و  پيشرفت  و  مشترک  اهداف  به  نيل  برای   تعاونی 

درکشور به علت شرايط خاص و بحرانی و مشكلاتی که در حال حاضر 
وجود دارد  لزوم همكاری و مشارکت مردم و خودياری تمامی افراد 
جامعه در اموری که مربوط به خود آنها می باشد، می تواند راه حل 
و چاره ساز بسياری از مشكلات و موانع باشد. روحيه تعاون می تواند 
مردم را در برابر سختی ها در صحنه نگهدارد و اراده آنان را در اموری 
تواند  کار جمعی می  و  تعاون  بخشد.  آنهاست عينيت  به  مربوط   که 
زمينه های يگانگی هر چه بيشتر مردم را فراهم نمايد به همين دليل در 
قانون اساسی کشور به بخش تعاون در کنار دو بخش دولتی و خصوصی 
توجه خاص شده است. زيرا تعاون و گسترش آن در کشور موجب رشد 
و توسعه و پيشرفت اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی می شود و جامعه را 
به سوی استقلال و خودکفايی سوق می دهد. مهمترين ضرورت تداوم 

تعاونی ها را در کشور می توان به شرح ذيل برشمرد:
• توانايی 	 دارای  است  کارجمعی  که  ماهيتشان  براساس  ها  تعاونی 

بالقوه برای کمک موثر در ريشه کنی فقر، اجرای برنامه های تربيت 
حرفه ای، توانمندسازی و حتی افزايش درک اجتماعی و بهداشت 

را دارا هستند.
• با توسعه و تحكيم کار جمعی و تعاون عمومی بين همه مردم و با 	

توزيع ثروت و سهيم شدن گروه بيشتری در مالكيت بستر عدالت 
اجتماعی فراهم می شود.

• تعاونی های قادرند تا در گردآوری سرمايه های نواحی شهری و 	
روستايی و به کارگيری مجدد سرمايه های جمعی در طرح های 

کشاورزی- صنعتی مساعدت کنند.
• تعاونی ها می توانند از طريق خريد، توليد و بازاريابی در مقياس 	

کلان، هزينه های توليد را کاهش دهند و توليد را از نظر قابليت 
رقابت قوی تر کنند.

• دولت می تواند با ايجاد و تامين شرايط و امكانات کار جمعی در 	
قالب گروه های مردمی و اشتغال کامل از طريق تعاونی ها به طور 
موثر و کارآمد بخش بيشتری از آحاد جامعه را در اقتصاد و به تبع 
آن افزايش توليد ملی دخيل سازد )عباسی و حسينی نيا، 1388(.

تعاون یک نظام اجتماعی
انجام  و  با همكاری  تا  آموزند  ها می  انسان  تعاونی،  در شرکت های 
کار جمعی با ديگران نيازهای اقتصادی خود را برآورده نمايند و لذا 

جنبه های اقتصادی و اجتماعی تعاون در هم آميخته است.
به علاوه تعاون به منزله يک نهاد اجتماعی می تواند از هم پاشيدگی 
در  بيشتر  که  شهرها  به  کرده  کوچ  روستاييان  اجتماعی   پيوندهای 
محله های فقيرنشين حاشيه شهرها گردآمده اند جلوگيری نموده و تا 
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حدی آنها را از آسيب های ناشی از فرهنگ فردگرايی سرمايه داری که 
هرکس تنها به فكر خويش است مصون دارد و هم چنين شرکت های 
تعاونی می توانند عناصر سد کننده توسعه اقتصادی با کارجمعی از سر 

راه برداشته و از بيكاری جامعه بكاهد.
افراد به منظور ارضای نيازهای خود و برآورده ساختن اهداف فردی خود 
به تعاونی می پيوندند، آنها درمی يابند هدف هايی را که يک شخص به 
تنهايی نمی تواند به آنها دست يابد و نيازهايی را که به تنهايی قادر به 
تامين ارضای آنها نمی باشد. در چارچوب فعاليت تعاونی و با همكاری 
و کمک متقابل، مساعدت و مشارکت با ساير اعضای شرکت تعاونی 
می تواند به تحقق بخشيدن به اهداف و تامين نيازهای خود نايل آيد. 
فعاليت شرکت  را در چارچوب  اهداف خود  بايد تحقق  فرد  پس هر 
تعاونی مورد نظر خود ببيند و از طرف ديگر تعاونی نيز بايد تبلور اهداف 
اعضاء باشد )نظام شهيدی، 1378(. اهداف سازمانی در تعاونی ها که در 

تحقق کارجمعی تاثير بسزايی دارد عبارتند از: 
• هدف گذاری	
• رفع نيازهای مشترک اعضاء	
• تقويت و حفظ سرمايه تعاونی	
• عضوگيری	
• مشارکت مردمی 	

با استناد به مباني، هدف ها و ارزش های مد نظر در تعاون می توان 
گفت تعاون فرهنگ و شيوه کار و زندگی اجتماعي است. اين اصول، 
اهداف و ارزش های مختص تعاون در همه جوامع بشری مورد پذيرش 
قرار گرفته و به صورت حرکتي جهانی درتمام کشورها عليرغم شيوهای 
متفاوت سياسی و فرهنگی تعميم يافته است از اين رو اشاعه و تعميق 
فرهنگ تعاون، کسب مهارت ها و توانائی به کاربردن روش های تعاونی 
در سطح جامعه تنها به مدد آموزش قابل تحقق می باشد. هر چند بر 
مبناي يافته هاي عقلي کار تعاون و دستاوردهاي آن براي  سعادت 
و  اجتماعي  افزايي  هم  و  عدالت  قبيل؛  از  مفاهيمي  و  بشري  جوامع 
اقتصادي نسخه قابل قبولي است، اما ترويج فرهنگ تعاون در جوامع 
انساني از جمله در جامعه اسلامي ايران تا اندازه اي با مشكلات همراه 
و  ها  آداب، سنت  به  ديگري،  مبحث  هر  مانند  تعاون  فرهنگ   است. 
شيوه هاي آن موضوع مربوط است. اين که انسان ها در رفتار، سنت هاي 
اجتماعي و اقتصادي خود به اقدام ها، فعاليت ها و رفتارهايي برسند 
که شيوه جمعي کارکردن و به نفع جمع انديشيدن را همواره مد نظر 
داشته داشته باشند، التزام به فرهنگ تعاون است. از طرفي چون جا 
گرفتن و جا انداختن يک فرهنگ امري دفعي و مقطعي نيست؛ خود به 
اساسي ترين شيوه ها براي ماندگاري نيازمند است. در قانون اساسي و 
در قالب اصل هاي 43 و 44، تعاوني به صورت بخش اصيل و مهم در 
اقتصاد، کنار بخش دولتي و خصوصي بيان شده و از آن به عنوان يكي 
از مهم ترين مسيرهاي رشد اقتصادي و تأمين کنندة عدالت اجتماعي 

ياد شده است. تعاون بر اساس مباني بنيادين انديشه بشري از قبيل 
عدالت، آزادی، برابری و جمع گرايی استوار است. 

مدیریت تعاونی برپایه کارجمعی
از ديدگاه مديريتی وظايف اصلی هيات مديره و مدير عامل که کادر 
رهبری و مديريت شرکت تعاونی را با رويكرد کارجمعی به عهده دارند 

عبارت است از:
• برنامه ریزی در تعاونی ها: در برنامه ريزی فعاليت های تعاونی، 	

از  تا  گيرد  می  قرار  اقتصادی  قدرت  زيربنای  سنگ  تعاون  اصل 
و  همكاری  افراد،  های  مهارت  صحيح،  مديريت  محدود،  سرمايه 
زندگی  بهبود سطح  کارجمعی جهت  و  اعضا  متقابل  کمک های 

اعضاء تعاونی استفاده گردد.
• سازماندهی و بسیج منابع و امکانات در تعاونی ها: سه گروه 	

در اداره امور شرکت های تعاونی با يكديگر همكاری نزديک دارند. 
اين سه گروه عبارتند از: اعضای تعاونی، هيات مديره، مدير عامل.

• تقسيم 	 بر  علاوه  تعاونی  شرکت  در  ها:  تعاونی  در  هماهنگی 
منطقی وظايف بين واحدهای سازمانی، عمليات واحدهای متعدد 
شرکت با يكديگر هماهنگ گرديده و ارتباط مناسبی بين آنها جهت 

انجام کار جمعی برقرار می گردد.
• هدایت و رهبری در تعاونی ها: وظيفه مدير در شرکت تعاونی 	

آن است که منابع انسانی و مادی را برای رسيدن به اهداف شرکت 
و انجام کار جمعی تلفيق نمايد. اگر اين نقش انجام نشود، در واقع 

کاری صورت نمی گيرد.
• نظارت و کنترل: اعضاء به صورت جمعی و مشترک مسئول اداره 	

و کنترل شرکت تعاونی می باشند. از آن جايی که اتخاذ هرگونه 
سياستی در وضع اعضای تعاونی اثر می گذارد، بنابراين فقط اعضای 
توانند درباره امور شرکت تعاونی  هيات مديره منتخب آنان نمی 

تصميم گيری کنند. 

تعاونی ها و مدیریت مشارکتی
اشتراک  وجوه  دارای  مفهومی  و  نظری  لحاظ  از  تعاون  و  مشارکت 
آنها به کار می رود  از معانی که برای هر دوی  زيادی هستند. يكی 
واژه همكاری است و روح کلی حاکم بر آنها حكايت از مسائل و اهداف 
مشترک دارد. علاوه بر آن، سازو کارهای عملياتی و روش های انجام 
فعاليت ها در مديريت مشارکتی بيش از ساير سازمان ها و بنگاه های 
اقتصادی با مديريت تعاونی ها سازگاری و هم خوانی دارد. در اصول 
جهانی تعاون و همچنين قانون تعاون کشور ما، اهميت و جايگاه اين 
شيوه اداره کردن، مورد تاکيد قرار گرفته است، به نحوی که تعاون، 
و  داد،  از دست خواهد  را  بودن خود  تعاونی  ويژگی   بدون مشارکت، 

اين گونه مديريت تاثير بسزايی در بهبود فرهنگ کار جمعی دارد.
تعاونی ها متناسب با اصول و ارزش های تعاون، با مشارکت داوطلبانه 
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ترين  اساسی  و  شوند  می  تشكيل  اعضاء 
اساسنامه،  تصويب  مانند  تعاونی  تصميمات 
و  سالانه  برنامه  تصويب  مديران،  انتخاب 
تصميمات  بسياری  و  تعاونی  مالی  عملكرد 
در  شود.  می  اتخاذ  اعضاء  مشارکت  با  ديگر 
طريق  از  ها  تعاونی  درون  در  مشارکت  واقع 
و  سياستگذاری  در  اعضا  فعال  درگيرشدن 
همچنين  ها،  برنامه  و  ها  مشی  خط  تعيين 
نظارت بر اجرای فعاليت ها، معنا و مفهوم خود 
را عينيت می بخشد که اين امر در راستای 
اصل  يعنی  تعاون  اصول جهانی  از  اصل دوم 

کنترل دموکراتيک اعضاء است.
قانون تعاون در کشور ما متناسب با اصول و 
ارزش های تعاون به گونه ای تدوين شده است 
که نقش اعضاء در تصميم گيری های تعاونی 
بسيار برجسته و تعيين کننده است. اين امر از 
طريق رکن مجمع عمومی که عمده ترين رکن 
تصميم گيری تعاونی است، محقق می شود. 

اصل سوم از اصول جهانی تعاون به مشارکت 
اصل  اين  در  شود.  می  مربوط  اقتصادی 
آمده است اعضا به طور منصفانه و با کنترل 
دموکراتيک سرمايه تعاونی خود را تامين می 
شده  پرداخت  باسرمايه  متناسب  و  نمايند 

پاداش دريافت می کنند. 

اهمیت و نقش ارزشمند تعاونی ها در توسعه 
و ترویج کارجمعی

تعاونی ها ماهيتا شرکت های جمعی هستند، 
آنها برای رفع نيازهای مشترک اعضای خود 
که بوسيله موسسه های تجاری ديگر برآورده 
نمی شود تشكيل شده اند. تعاونی ها منافع 
اقتصادی را در داخل خود نگه داری می کنند، 
به طوری که اين منافع به وسيله سودخواهی 
خارجی جذب نمی شود و اعضای آنها به طور 
جمعی مالک منافع خويش می باشند. در واقع 
اساس هر تعاونی را اعضا آن تشكيل می دهند 
و هدف تشكيل تعاونی خدمت به اعضا و بهبود 
وضعيت اقتصادی و اجتماعی آنان می باشد، 
هيچ  اعضا  همكاری  و  تجمع  بدون  که  زيرا 

تعاونی تاسيس نخواهد شد.

به صورت  مردم  مشارکت  معمولا  اقتصاد  در 
خصوصی يا تعاونی صورت می گيرد و از آنجا 
که تنها در نظام تعاونيها، سازوکاری داوطلبانه 
و اختياری در جهت تجهيز منابع و رسيدن به 
اهداف گروهی وجود دارد، می توان گفت که 
چنانچه اصول و ارزشهای تعاون که به شكل 
کار جمعی می باشد به درستی مورد استفاده 
قرار گيرد، بخش تعاون همراه با ساير بخشها، 
در يک اقتصاد سالم موجب شكوفايی اقتصادی 
کشور و کاراتر شدن آن در بعد داخلی و حتی 
در سطح جهانی می گردد. در حوزه اقتصاد و 
کارآفرينی، کار جمعی در دنيا رشد يافته است 
و تعاونی  های بسياری در کشورهای مختلف 

توسعه پيدا کرده اند.
تعاونی ها کسب و کار جمعی را با شبكه های 
دهند.  می  پيوند  ملی  و  ای  ناحيه  محلی، 
تعاونی های محلی با انجام معاملات گوناگون 
و متعدد از مديريت حرفه ای و کارآمد بالايی 
برخوردارند. آنها نظام هايی برای توسعه کسب 

و کار جمعی هستند.
مزيت نظام تعاون بر اشكال ديگر فعاليت های 
سودجويی  انگيزه  از  که  است  آن  اقتصادی 
فردی، عاری می باشد. بنابراين اقتصاد تعاونی، 
بسياری از بحران های اقتصادی ناشی از نظام 
سرمايه داری فردی را از بين برده و در مواقع 
بروز بحران ها حتی المقدور از افزايش قيمت ها 
ثروت  عادلانه  توزيع  در  و  جلوگيری می کند 
در سطح جامعه می تواند نقش مهمی داشته 

باشد )شيرانی، 1369(.
ترويج  و  توسعه  در  تعاون  مهم  ويژگيهای  از 
اين  در  جمعی  گذاری  سرمايه  جمعی،  کار 
های  شرکت  تشكيل  با  باشد.  می  شرکت ها 
تعاونی از انواع مختلف می توان سرمايه های 
به سرمايه داری های کوچک،  بزرگ متعلق 
به وجود آورد و آن را در راه ترقی و توسعه 
فعاليت های اقتصادی به کارانداخت. در اصل 
44 قانون اساسی در راستای خصوصی سازی 
در کشور نيز بر سرمايه گذاری جمعی تاکيد 

شده  است.
ايجاد و تامين شرايط و امكانات کار برای همه 

از  يكی  کامل  اشتغال  به  رسيدن  منظور  به 
اهداف بخش تعاونی است که بر کار جمعی 

نيز تاکيد می نمايد.

جایگاه اتحادیه ها در بخش تعاون و ترویج کار جمعی

اتحاديه های تعاونی از مصاديق عينی و واقعی 
همكاری بين تعاونی ها هستند که در اصل 
ششم از اصول جهانی تعاون مورد تاکيد قرار 
گرفته است. اتحاديه های تعاونی با عضويت 
شرکت ها و تعاونی هايی تشكيل می شوند که 

دارای موضوع فعاليت واحد هستند.
تعاونی  های  اتحاديه  تشكيل  اساسی  هدف 
و  نيازها  تامين  تعاونی  های  شرکت  همانند 
تامين اهداف مشترک می باشد. شرکت های 
همكاری  و  ارتباط  برقراری  طريق  از  تعاونی 
تشكيل  چارچوب  در  توانند  می  متقابل 
اتحاديه های تعاونی دستيابی به اهداف مشترک 
را تسهيل نمايند، زيرا که شرکت های تعاونی 
که دارای موضوع فعاليت مشابه هستند و با 
مسايل و مشكلات يكسان مانند تامين مواد 
اوليه، دسترسی به بازارهای مصرف، تاسيسات 
محصولات،  فراوری  و  نگهداری  به  مربوط 
نيازهای مالی و اعتباری، خدمات حسابداری، 
حقوقی، صادرات، واردات و بسياری نيازهای 

مشترک مواجه هستند.
اين واضح است که اقدام برای تامين هر يک 
از اين موارد به صورت انفرادی مستلزم هزينه های 
مالی و نيروی انسانی فراوان می باشد، اما از 
و  نيازها  اين  تعاونی  اتحاديه  تشكيل  طريق 
خدمات مشترک به صورت ارزانتر و با کيفيت 
های  شرکت  دسترس  در  آسانی  به  بالاتر 
قرار می گيرد) خنيفر،  اتحاديه  تعاونی عضو 

حسينی فرد، 1392(.

کلام آخر
با  خصوص  به  و  کشور  کنوني  شرايط  در 
باعنوان  گذشته  سال  نامگذاري  به  عنايت 
حماسه سياسی و حماسه اقتصادی از سوی 
اهميت  به  توجه  با  و  رهبری  معظم  مقام 
کشور،  اقتصادی  توسعه  در  تعاون  بخش 
و  جمعی  کار  فرهنگ  ترويج  و  مشارکت 
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تعاونی از اولويت بالايی برخوردار است. جهت تحقق چنين حماسه هاي عظيمي، همدلي، وحدت، برادري، همراهي، 
اين که جنبه مثبت  توجه  قابل  نكته  اصلي است.  از پيش شرط هاي  اجتماعي  و نشاط  افزايي و کار جمعي  هم 
جهاد  ابعاد  ترين  مهم  از  بلكه  شود.  نمي  فناوري خلاصه  و  علم  طريق  از  ثروت  توليد  در  تنها  اقتصادي  حماسه 
اقتصادي و خلق حماسه اقتصادي توزيع عادلانه ثروت است که خود يكي از اهداف مهم و اصول تعاون محسوب 
مي گردد. از منظر سياستگذاري کلان کشور، حماسه اقتصادي به معناي مشارکت مردم در اقتصاد داراي ويژگي ها 
بخش خصوصي،  گذاري  سرمايه  افزايش  ها،  تعاوني  از:گسترش  عبارتند  آن  ترين  مهم  که  است  هايي  شاخص   و 
صرفه جويي و مشارکت مستقيم مردم در اقتصاد. در سال هاي اخير مسئولان کشور، برنامه ها و سياست هايي را در 
جهت افزايش نقش مردم در اقتصاد، تدوين، تصويب و اجرا نموده اند که مهم ترين آن ها اجراي سياست هاي کلي 
اصل44 قانون اساسي است. بديهي است نحوه اجراي اين سياست ها به ويژه درجهت ترويج و توسعه فرهنگ تعاون 
و کار جمعی تأثير مهمي بر تحقق راهبرد مشارکت مردمي و حماسه اقتصادي خواهد داشت. بديهی است اين مهم 
در گرو اجرای برنامه های آموزشی و ترويجی مناسب و برنامه ريزی شده است. جهت اجرای صحيح و هدفمند اين 
برنامه ها پژوهش و نيازسنجی دقيق جهت شناسايی موانع و نقاط قوت و ضعف برنامه ها امری ضروری است. ازآنجا که 
در شرايط حاضر نياز به پيشرفت و توسعه تعاوني ها به ويژه از منظر اقتصادي کاملا محسوس مي باشد، ايجاد انگيزه 
رقابت جهت بهبود فعاليت ها و موفقيت و توسعه نهادهاي تعاوني مي تواند راهكاري مهم و اساسي بر بهبود فرهنگ 

کار جمعی در اقتصاد کشور تلقي گردد.
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